Протокол №1

проектного семинара №1 «Разработка функционала и событийного наполнения

общественного пространства» проекта «Tugan Qala Birlestik» в г.Хромтау Актюбинской

области

Направление «Аллея Братьев Жубановых»

г.Хромтау                 «4» ноября 2023г.

Участники: жители г. Хромтау, представитель акимата г. Хромтау и Хромтауского района,

проектный центр, архитектор, ОЮЛ АД ТАУ, ERG.

Присутствовали: 27 человек.

Место, дата и время проведения:

3.1. Место проведения: Республика Казахстан, город Хромтау, улица Есет-Батыра, 9, ГККП

"Хромтауский горно-технический высший колледж".

3.2. Дата и время проведения: «4» ноября 2023 года с 10 часов 30 минут по 15 часов 15 минут.

1. Повестка дня

1. Определение основных групп пользователей локации.

2. Разработка функциональной карты локации.

2. Предложение участников обсуждения

2.1. Основные группы пользователей и функции локации
Кто

контактирует с

локацией в

течение дня?

(группы

пользователей)

В какое время

преимуществен

но происходит

контакт?

Оцените, приоритетность функций, которая выполняет данная

локация для группы пользователей по 5ти балльной шкале, где 5

баллов – функция в приоритете, 0 баллов – функция не в

приоритете

К Т ОД УП Э С Рек О Реп

Посетители

магазинов

поблизости

 5 5 5 5 4 3 3 3 5

Жители

близлежащих

домов

 2 2 3 3 5 5 5 5 5

Работники

будущих

офисов

 5 5 5 5 5 2 4 3 4

Клиенты

автомоек

 5 5 5 5 3 2 5 2 4

Посетители

ресторанов

 5 5 5 2 4 3 2 2 4

Больше всего баллов – 28 – набрала функция «осуществление деятельности», у нее самый высокий

приоритет. По 27 балла набрали функции: «транзитная», «репрезентативная. И 25 балла у функции

«удовлетворения потребностей».

*Расшифровка

Код Функция

К Коммуникативная

Т Транзитная

ОД Функция осуществления деятельности

УП Функция удовлетворение потребностей

Э Эстетическая

С Символическая

Рек Рекреационная

О Обучающая, познавательная

Реп Репрезентативная

2.2. Функциональная карта локации

В целом функционально и содержательно локация не изменилась. В зоне 3 появилась площадка

для игры в асык ату, вместо круглой клумбы. В целом добавились элементы фотозон.

2.3. Состав объектов и их приоритетность

Участники разделили локацию на 3 зоны, перечислили наполнение зоны и определили те

элементы, от которых можно отказаться в первую очередь. В целом наполнение зон не

изменилось, разве что добавились пожелания к беседкам и добавились небольшие элементы.

Такие как стела, где указаны правила настольных игр и их история. В таблице ниже приписаны

элементы, которые по мнению участников можно добавить в локацию в целом. В таблице не

упоминаются деревья и скамейки, так как их наличие априори не обсуждалось – они нужны в

любом случае.

Зона 1

Элементы Материалы Готовность отказаться от

элементы (где 1 это

обязательный элемент)

Арка вход Металл, светодиоды 2

Беседка декорированная (с

скамейками и столом для

настольных игр) под юрту

Оргстекло, метал, дерево 1

Цветник (клумба)  4

Стеллы (история казахских

игр, правила)

Поликарбонат, металл,

оргстекло

3

Зона 2

Фонтан с подсветкой  3

Парклет Дерево, метал 2

Беседка декорированная (с

скамейками и столом для

настольных игр) под юрту

Оргстекло, метал, дерево 1

Зона 3

Площадка Асык асату (вместо

круглой клумбы вначале)

 2

Памятники (фигурки) «Торт

тулiк мол»

Гранит/стекловолокно 3

Фотозона «сказочные

персонажи»

 4

Беседка декорированная (с

скамейками и столом для

настольных игр) под юрту

Оргстекло, метал, дерево 1

3. Публикация и хранение протокола

3.1. Настоящий протокол подлежит размещению на официальном сайте https://tugan-

qala.kz/team_khromtau.

Представитель акимата г.Хромтау

(или Хромтауского района)

Шабыкбаев С.

Руководитель проектного центра

Князбаева Ж.                     ________________

Архитектор

Калыкбаева С.

Приложение 1

Эскиз варианта благоустройства локации (итерация 2)

Приложение 2

Функциональная карта локации